263 Bassanus Ag., *Flos philologiae practicae*, Lugduni 1663, tom. 2, Verbum Luxuria, num. 19.

ordinis et opus mortalis, qui est, ut actio sit propter aliquem honestum lucrum, non autem propriis delectationem, quae ex ea mortaliter consurgit. In predicto autem opus pervertitur hic linea et communius actu ut carnibus ad habendum delectationem, quae pervertitur, illi, tunc est peccatum veniale, sicut qui considerat, habere aut quaecumque cognoscere vult delectationem; si nolumus rursum pervertendum ordinem naturalium actionum condescendi, vel huiusmodi et non peccatum mortaliter: in haec proposito.

Etenim haec haec opinio speculative et metaphysice probabilitate sit, in praxi summo tactus huiusmodi ob solam delectationem mortalem vitam nullum sub peccato mortalili, tanquam periculum inducendi delectationem concepimus vel alterius estre luxuriosus. (264)

Como se ve, Trullench en medio de la gran ponderación que le caracteriza, se inclina más bien a la sentencia negativa, y aun habría que matizar esa obligación de evitar los actos impúdicos bajo pecado mortal.

#### 48. ESTEBAN FAGÚNDEZ S. I

Tampoco hemos encontrado directamente expuesto el estudio de la parvedad de materia en el espléndido y exhaustivo comentario de este jesuita portugués al Decálogo, pero creemos poder adivinar su opinión, a través de su exposición sobre la malicia moral de la delectación morosa y sus diversas implicaciones:

*Statim testio: Delectatio morosa in appetito sensibili cum committitione se prurigine spiritum vitalium, cuncta ex ipsis tactibus, amplexibus, osculis, verbis atque colloquii impudiciis, vel in re habitis, vel in consideratione apprehensionis inter solitos, quamvis nec de fornicacione, nec de pollutione cogitetur, sed solum intendant in ipsa delectatione sensibili ex huiusmodi tactibus, osculis et amplexibus consurgente consistere, est peccatum mortale. (265)}*

Apoya sus afirmaciones en Sánchez, Santo Tomás, Cayetano, Navarro, Armilla, Soto, Medina, Valencia, Vázquez, etc. Refiere algunos textos de Santos Padres, y finalmente aporta sus razones, más o menos personales:

*Amplexus et oscula sunt ex natura sua proximas disputationes ad copulam et mortaliter excitant vehementer corporis pruriginem et spiritum subservientiam generationi commotionem: quae talis delectatio nihil aliud est, quam inchoatio copulae carnalis, quae omnia est mortaliter illicita inter legem matrimonii solitos. Unde, si huiusmodi tactus et actus sunt ex se mortales, mortalitas quoque erit delectatio monorum sensitiva cum ridentem*